<sup>1475</sup> OLDRADUS, *cons.* 69, n. 12 (éd. précit., fol. 18a) : « *Non obstat quod dicitur habuit per electionem populi et principes per electionem assumuntur apparet in Saul .i. Rege c. IX et VIII q. I Moyses.* » ; « Nonobstant ce qui est dit, qu'il a obtenu [l'empire] par élection du peuple et que les princes assument [l'empire] par élection, [ainisi qu'] il appert en dans la Bible (1 *Sam.* 8.9) et dans le Décret de Gratien (C. 8, q. 1, c. 6). »

<sup>1476</sup> *Id.* (éd. précit., fol. 18b) : « *Et posito quod de rigore iuris deberet eligi, non tamen illa iura probant quod unus populus possit eligere principem qui dominetur toti mundo quia posito hoc quod possit sibi eligere dominum non tamen per hoc sequitur quod possit aliis eligere dominum.* »

<sup>1477</sup> *Id.* : « *Non obstat c. Per uenerabilem ubi dicitur quod rex Franciae de facto non recognoscat superiorem, quia nec de facto nec etiam de iure ut potest per supra dicta. Non obstat dicta glossa quia eorum dicta leges sint rationabilia non sunt autorizabilia.* » ; « Nonobstant le canon *Per uenerabilem* (X. 4.17.13) où il est dit que le roi de France ne connaît pas de supérieur *de facto*, car ni *de facto*, ni même *de iure*, comme on peut le comprendre à partir de ce qui a été dit. Nonobstant ladite glose, car leurs interprétations, quoique raisonnables, ne sont pas authentiques »

<sup>1478</sup> Sur la notion d'*auctoritas* dans ce contexte : L. MAYALI, « De la *juris auctoritas* à la *legis potestas*. Aux origines de l'état de droit dans la science juridique médiévale », in *Droits savants et pratiques françaises, op. cit.*, p. 132-133.

« qu'elles émanent de sujets de l'empereur, comme il est manifeste pour Jean, qui fut Teutonique, et les autres Italiens<sup>1479</sup> ». Ces avis étaient donc des opinions partiales.

\*\*\*

Enfin, Oldradus niait que l'empereur fût *dominus mundi*. D'un point de vue historique, le droit romain était récent. L'antique origine qu'il avait en effet par rapport aux autres droits des monarchies médiévales était relativisé au moyen du *ius gentium* – qui dilatait l'histoire du droit jusqu'à remonter au début de l'histoire humaine. Il y avait eut un temps où les propriétés avaient été divisées et les royaumes établis. En ce temps-là, l'empire des Romains n'existait pas. Celui-ci ne fut qu'un « artifice », pour reprendre le mot de Barthélémy de Capoue, qui, par la violence, réunit des peuples que le droit des gens avait distingués. Or, parce qu'il était plus proche de la nature, le droit des gens était « plus juste » (*iustior*) que le droit civil. Celui-ci, qui désigne par excellence le droit romain, n'était qu'un droit propre. Alors, parce qu'un tel *dominium* n'existait pas, il n'avait pu faire l'objet d'aucun transfert.